意公司使用募集资金 10,600 万元向全资子公司广州中科飞测科技有限公司（以下简称“广州中科

飞测”）实缴注册资本并提供 20,200 万元借款以实施“高端半导体质量控制设备产业化项目”。根

据项目实施需要逐步拨付（借款不计息），借款期限为实际借款之日起 3 年，借款资金可滚动使

用，也可提前偿还。到期后，如双方均无异议，该笔借款可自动续期。公司独立董事、监事会对

上述事项发表了明确的同意意见，保荐人国泰君安对该事项出具了无异议的审查意见。截至

2023 年 12 月 31 日，公司使用募集资金向广州中科飞测实缴注册资本为 10,600.00 万元。

公司于 2023 年 10 月 26 日召开了第一届董事会第二十七次会议和第一届监事会第二十三次

会议，审议通过了《关于使用自有资金、银行信贷资金等支付募投项目部分款项并以募集资金等

额置换的议案》，公司独立董事、监事会对上述事项发表了同意意见，保荐人国泰君安对上述事

项出具了核查意见。截至 2023 年 12 月 31 日，公司涉及使用自有资金、银行信贷资金等支付募

投项目部分款项并以募集资金等额置换的金额为 9,871.99 万元。

2023 年 12 月 15 日，公司召开第一届董事会第二十八次会议、第一届监事会第二十四次会

议，审议通过了《关于使用超募资金增加募投项目投资规模的议案》，同意公司使用超募资金

30,877.70 万元增加“高端半导体质量控制设备产业化项目”投资规模，本次增加投资规模后项目

总投资额由 30,895.84 万元调增为 61,773.54 万元，募集资金投入金额由 30,800.00 万元增加至

61,677.70 万元。公司独立董事、监事会对上述事项发表了明确的同意意见，保荐人国泰君安对

该事项出具了无异议的核查意见。截至 2023 年 12 月 31 日，该议案尚未履行完股东大会审批程

序，直至 2024 年 1 月 4 日公司召开 2024 年第一次临时股东大会审议通过了前述议案。公司本次

增加募投项目投资规模计划以向募投项目实施主体广州中科飞测借款方式实施，根据项目实施需

要逐步支付，借款不计息，借款期限为实际借款之日起 3 年，借款资金可滚动使用，也可提前偿

还，到期后，如双方均无异议，该笔借款可自动续期。

2023 年年度报告

130/281

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

131/281

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 240,000,000 100.00 20,071,959   -4,889,052 15,182,907 255,182,907 79.74

1、国家持股

2、国有法人持股 21,394,040 8.91 2,562,055   -380,883 2,181,172 23,575,212 7.37

3、其他内资持股 218,605,960 91.09 17,496,743   -21,138,861 -3,642,118 214,963,842 67.17

其中：境内非国有法人

持股
200,065,557 83.36 17,485,014   -4,483,279 13,001,735 213,067,292 66.58

境内自然人持股 18,540,403 7.73 11,729   -16,655,582 -16,643,853 1,896,550 0.59

4、外资持股   13,161   16,630,692 16,643,853 16,643,853 5.20

其中：境外法人持股   13,161   -13,161 0 0 0.00

境外自然人持股   16,643,853 16,643,853 16,643,853 5.20

二、无限售条件流通股

份
  59,928,041   4,889,052 64,817,093 64,817,093 20.26

1、人民币普通股   59,928,041   4,889,052 64,817,093 64,817,093 20.26

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 240,000,000 100.00 80,000,000   80,000,000 320,000,000 100.00

2023 年年度报告

132/281

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

据中国证券监督管理委员会于 2023 年 2 月 21 日签发的《关于同意深圳中科飞测科技股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕367 号），公司首次向社会公众公开

发行人民币普通股（A 股）股票 80,000,000 股，并于 2023 年 5 月 19 日在上海证券交易所科创板

上市。公司发行后的总股本为 320,000,000 股，其中有限售条件流通股为 260,071,959 股，无限售

条件流通股 59,928,041 股。详情请查阅公司于 2023 年 5 月 18 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《中科飞测首次公开发行股票科创板上市公告书》。

2023 年 11 月 20 日，公司首次公开发行网下配售限售账户的 4,525,352 股上市流通，详情请

查阅公司于 2023年 11月 11日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《深圳中科飞测